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DISPOSITION:  STIPULATION ADOPTED 
 

I. INTRODUCTION 
 

In this order, the Public Utility Commission of Oregon (Commission) 
approves a stipulation that resolves all issues relating to the tax report for calendar year 
2008 (2008 Tax Report) filed by Portland General Electric Company (PGE), in compliance 
with Senate Bill 408 (SB 408).  The stipulation authorizes PGE to refund to customers 
$9,403,313, plus interest, for state and federal taxes.  The stipulation also authorizes PGE to 
refund $177,439, plus interest, for local taxes.  The refunds will be amortized over one year. 

 
SB 408, primarily codified at ORS 757.268, requires utilities to true-up any 

differences between income taxes authorized to be collected in rates from customers and 
income taxes actually paid to units of government that are “properly attributed” to utilities’ 
regulated operations.1  Utilities must make annual tax filings reporting these amounts on 
October 15 of each year.  If amounts collected and amounts paid differ by $100,000 or more, 
then the Commission must order the utility to establish an automatic adjustment clause to 
account for the difference, with a rate adjustment effective June 1 of each year.2   

 
  

                                                 
1 ORS 757.268(4).   
2 See ORS 757.268(4), (6)(a); OAR 860-022-0041(8). 
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II. PROCEDURAL HISTORY 
 

 On October 15, 2009, PGE filed its 2008 Tax Report as required by 
ORS 757.268.3  On November 5, 2009, the Commission held a prehearing conference and 
adopted a procedural schedule.  Commission Staff (Staff) conducted a workshop on 
November 12, 2009, and a settlement conference on December 1, 2009.  Staff, PGE, the 
Citizens’ Utility Board of Oregon (CUB), and the Industrial Customers of Northwest Utilities 
(ICNU) participated in settlement negotiations. 
 
 PGE, Staff, CUB, and ICNU (collectively the “Stipulating Parties”) submitted 
a Stipulation and Joint Testimony in Support of Stipulation (Joint Testimony) on January 21, 
2010.  The Stipulation and Joint Testimony are admitted into evidence under OAR 860-014-
0085.  The Stipulation is attached as Appendix A. 
 

III. DISCUSSION 
 
  As a result of settlement negotiations, the Stipulating Parties agreed that PGE 
would make the following adjustments to its 2008 Tax Report:   

 
• A revision of taxes paid related to the true-up of PGE’s amended 2006 and 2007 

federal tax returns from estimated amounts to actual amounts; 
• A reclassification of deferred schedule M items related to interest income on 

regulatory assets from non-utility to utility and removal of the associated deferred 
tax adjustment; 

• A modification of the stand-alone calculation to remove the adjustment for 
interest on regulatory liabilities; 

• A modification of the stand-alone iterative effect to exclude the effects of interest 
expense and income on SB 408 regulatory assets and liabilities because they are 
now excluded from the stand-alone method; 

• A revision to the charitable contributions add-back to remove the federal tax 
benefit of charitable contributions under the stand-alone method; and 

• A revision to the add-back related to unused Trojan ISFSI tax credit carry-
forwards to be consistent with the reduction to taxes paid.   

 
  PGE filed an Amended SB 408 Tax Report with the above adjustments as 
exhibit 107 to the Joint Testimony.  With these adjustments, the total 2008 SB 408 refund for 
federal and state taxes is $9,403,313, plus interest, and the total refund amount for local taxes 
is $177,439, plus interest.  The Stipulating Parties agree that, for purposes of settlement, 
PGE’s Amended SB 408 Tax Report is reasonable.  The Stipulating Parties state that the 
refund is consistent with applicable Commission rules, and that rates reflecting the refund are 
fair, just, and reasonable.  No party objected to the Stipulation.   
 
    

                                                 
3 PGE’s 2008 Tax Report (Oct 15, 2009) and Staff’s Issues List (Dec 18, 2009) are admitted into evidence and 
made part of the record in this docket. 
























